
Актуально
2 Бакинский рабочий

среда, 11 сентября 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Президент Ильхам Алиев ознакомился с проводимой на территории  
Бакинского олимпийского стадиона работой по подготовке к COP29

Готовность номер один

Президент Азербайджанской 
Республики Ильхам Алиев ознако-
мился с проводимой на территории 
Бакинского Олимпийского стадио-
на работой по подготовке к COP29.

Помощник Президента Анар 
Алакбаров доложил главе государ-
ства о приведении места проведе-
ния COP29 в состояние готовности 
к мероприятию.

Глава государства также был про-
информирован в целом о строитель-
ных работах, проводимых в Голубой 
зоне по периметру стадиона площа-
дью 49 гектаров, дизайне пространств, 
организации различных услуг для 
гостей, подготовке транспортных 
операций в столице, процессе раз-
мещения гостей и других работах, 
связанных с этим событием. Кро-
ме того было доложено о проделан-
ной работе по созданию на площа-
ди 8 гектаров Зеленой зоны.

Было отмечено, что в нашей стра-
не принимаются все необходимые 
меры для проведения COP29 на вы-

соком уровне, создается необходи-
мая инфраструктура.

Президент Ильхам Алиев дал 

поручения и указания, связанные 
с предстоящей работой.

АЗЕРТАДЖ

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, в целях поощрения 
спортсменов Азербайджанской Респу-
блики и их тренеров постановляю:

1. Сумму вознаграждений для 
спортсменов Азербайджанской Ре-
спублики за высокие результаты на 
XVII летних Паралимпийских играх 
и их тренеров установить в следую-
щем порядке:

1.1. Каждому спортсмену, заняв-
шему первое место, - 200 000 (две-
сти тысяч) манатов, его тренеру - 
100 000 (сто тысяч) манатов;

1.2. Каждому спортсмену, заняв-

шему второе место, - 100 000 (сто 
тысяч) манатов, его тренеру - 50 000 
(пятьдесят тысяч) манатов;

1.3. Каждому спортсмену, заняв-
шему третье место, - 50 000 (пятьде-
сят тысяч) манатов, его тренеру - 25 
000 (двадцать пять тысяч) манатов.

2. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настояще-
го Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 10 сентября 2024 года

Руководствуясь пунктами 23 и 32 
статьи 109 Конституции Азербайд-
жанской Республики, постановляю:

За высокие достижения на XVII 
летних Паралимпийских играх в го-
роде Париж Франции и заслуги в раз-
витии азербайджанского спорта на-
градить следующих азербайджанских 
спортсменов и их тренеров:

орденом «Шохрат»

Асланова Орхана Аловсат оглу
Велиеву Ламию Ровшан гызы

орденом «За службу Отечеству» 
1-й степени

Халилова Имамеддина Мариф оглу
Наджафзаде Саида Али оглу

орденом «За службу Отечеству» 
2-й степени

Салея Рамана Сергеевича
Закиева Ильхама Азизага оглу

орденом «За службу Отечеству» 
3-й степени

Зейналова Сабира Эльниз оглу

орденом «Эмек» 1-й степени

Панютина Олега Викторовича

орденом «Эмек» 2-й степени

Джулфаева Алаверди Абасовича
Заеца Владимира Владимировича

орденом «Эмек»  
3-й степени

Ибрагимова Ибрагима Эльдар оглу
Кириллова Федора Борисовича

медалью  
«Терегги»

Халилова Арифа Мамед оглу
Исрафилова Назима Мухаммед-

вели оглу
Шукюрова Вугара Гюльага оглу
Тагизаде Фарида Авез оглу

«Почетным дипломом  
Президента Азербайджанской 

Республики»

Алиева Рашада Рауф оглу
Алиева Тофига Зохраб оглу
Исрафилова Вели Рашадат оглу
Захидова Азада Закир оглу.

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

Об установлении вознаграждений  
для спортсменов Азербайджанской  

Республики и их тренеров за высокие  
результаты на XVII летних Паралимпийских 

играх в городе Париж Франции

О награждении членов Национальной  
паралимпийской команды Азербайджана

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 10 сентября 2024 года

10 сентября состоялся телефон-
ный разговор между министром 
иностранных дел Азербайджана 
Джейхуном Байрамовым и его 
новоназначенным украинским 
коллегой Андреем Сибигой.

Как сообщили в Управлении 
пресс-службы Министерства ино-
странных дел, в ходе телефонного 
разговора была обсуждена текущая 
повестка сотрудничества между Азер-
байджаном и Украиной, а также во-
просы региональной и международ-
ной безопасности.

Джейхун Байрамов сердечно по-
здравил коллегу с назначением на 
должность министра иностранных 
дел Украины, пожелал ему успехов 
в деятельности.

Было отмечено, что взаимное 
уважение и поддержка между дву-

мя странами, а также сотрудниче-
ство, основанное на нормах и прин-
ципах международного права, вы-
зывают удовлетворение.

В свою очередь Андрей Сибига 
поблагодарил за поздравления, вы-
разил надежду на дальнейшее укре-
пление имеющегося сотрудничества 
между Азербайджаном и Украиной.

С благодарностью были отмече-
ны гуманитарная помощь, оказан-
ная Азербайджаном в связи с воз-
никшей вокруг Украины ситуацией 
в сфере безопасности, в частности 
поддержка в деле восстановления 
и реконструкции инфраструктуры 
в городе Ирпень, а также в деятель-
ности по разминированию.

В ходе телефонного разговора 
также состоялся обмен мнениями 
по другим вопросам, представляю-
щим взаимный интерес.

Министры на связи 
Главы МИД Азербайджана и Украины  

обсудили вопросы региональной безопасности

Министр юстиции Азербайд-
жана Фарид Ахмедов в рамках 
визита в Казахстан встретил-
ся с министром юстиции этой 
страны Азаматом Ескараевым, 
сообщили в пресс-службе ми-
нистерства.

На встрече было подчеркнуто, 
что отношения между Азербайджа-
ном и Казахстаном, имеющими об-
щие корни и историко-культурные 
связи, продолжаются на уровне стра-
тегического партнерства. Было отме-
чено, что тесные отношения между 
главами государств, а также взаим-
ные визиты на высшем уровне вно-
сят важный вклад в отношения меж-
ду странами и развитие двусторон-
него сотрудничества.

На встрече были обсуждены во-
просы, представляющие взаимный 
интерес в сфере юстиции, было под-
черкнуто дальнейшее расширение 
сотрудничества между двумя стра-

нами по различным направлениям 
в соответствующей сфере, а также 
отмечена важность изучения совре-
менных тенденций и практик.

В рамках встречи был подписан 
«Меморандум о взаимной деятель-
ности в правовой сфере между Ми-
нистерством юстиции Азербайджан-
ской Республики и Министерством 
юстиции Республики Казахстан».

Согласно меморандуму, стороны 
договорились адаптировать местные 
законодательства к международным 
стандартам, внедрять современные 
ИКТ в сфере правосудия, усовершен-
ствовать и расширять доступ к услу-
гам правосудия, обмениваться опы-
том в области подготовки кадров, 
правоприменительной и судебно-экс-
пертной деятельности, организовы-
вать экспертные встречи и визиты, 
а также сотрудничать в других на-
правлениях, представляющих вза-
имный интерес.

БР

10 сентября в Батуми состоялась 
трехсторонняя встреча между 
министром обороны Азербайд-
жана генерал-полковником За-
киром Гасановым, министром 
национальной обороны Турции 
Яшаром Гюлером и министром 
обороны Грузии Ираклием Чи-
ковани, сообщает пресс-служ-
ба Минобороны АР.

На встрече было отмечено, что 
наши народы веками жили в атмос-
фере добрососедства и дружбы, и се-
годня эти связи под руководством 
глав государств и правительств трех 
стран развиваются по восходящей 
линии. Сотрудничество, основанное 
на взаимном доверии, представляет 
особую значимость с точки зрения 
обеспечения счастливого будуще-
го и благополучия наших народов.

Стороны отметили важность объ-
единения совместных усилий в борь-
бе с вызовами современности, фак-

торами угрозы безопасности регио-
на, а также взаимного осуществления 
деятельности в этом направлении.

Министры обороны подчеркну-
ли важность расширения масштабов 
совместных трехсторонних и дву-
сторонних учений, а также взаим-
ного обмена опытом. Была выра-
жена уверенность в том, что разви-
тие трехстороннего сотрудничества 
в области обороны внесет большой 
вклад в укрепление мира, стабильно-
сти и безопасности не только наших 
стран, но и региона в целом.

На встрече были обсуждены но-
вые перспективы сотрудничества в во-
енной, военно-технической, воен-
но-образовательной, военно-меди-
цинской сферах, а также состоялся 
обмен мнениями по многим темам, 
представляющим взаимный интерес.

По итогам трехсторонней встре-
чи был подписан протокол, состоя-
лась пресс-конференция для пред-
ставителей СМИ.

Объединяя усилия
Азербайджан и Казахстан подписали Меморандум 
о взаимной деятельности в правовой сфере

Ответ на вызовы современности 

Оборонные ведомства Азербайджана, Грузии и Турции 
консолидируют совместные действия

10 сентября под председатель-
ством Мазахира Панахова со-
стоялось очередное заседание 
Центральной избирательной 
комиссии.

Сначала был утвержден протокол 
заседания, состоявшегося 9 сентября.

Затем были рассмотрены обра-
щения, поданные в Центральную 
избирательную комиссию в связи 
с внеочередными выборами в Мил-
ли Меджлис Азербайджанской Ре-
спублики, состоявшимися 1 сентя-
бря 2024 года.

На заседании, которое оператив-
но освещалось представителями ме-
диа, была предоставлена подробная 
информация об обращениях. Для 
представителей международных на-
блюдательных миссий, представите-
лей СМИ и заинтересованных субъ-
ектов были созданы все возможно-
сти для непосредственного участия 
в процессе всестороннего, объектив-
ного и прозрачного рассмотрения 
обращений и полученной инфор-
мации. В целях более эффективно-
го обеспечения избирательных прав 
граждан соответствующие решения 

были приняты после всесторонне-
го обсуждения обращений, внесен-
ных на заседание в сроки и порядке, 
установленные законодательством.

На заседании Центральной изби-
рательной комиссии также обсуж-
дались текущие вопросы.

АЗЕРТАДЖ

ЦИК рассмотрел обращения
Состоялось очередное заседание Центризбиркома

User
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2024.- 11 сентября (№167).- С.2.




